Der Inhalt

Prolog: »Hij is hot en tot«

Ein Sandloch macht Geschichte
Zweifelhafte Sammelwut

Hélle und gelobtes Land

Neu Teutschland iiber See
Der Zug nach El Dorado
Kurfiirst Jakob auf Tobago

Die PreuBen in Afrika
Deutschland muss aufs Meer
Kolonisieren heiBt missionieren
Sprengsatz Samoa

Scramble for Africa

Bismarcks kolonialer Gedanke

Togo - ein Bauernland
als Modellkolonie

Europa kommt nach Afrika
Loéwe und Springbock

Ein Papier mit Negerkreuzen
Wilde Eingeborene

und schwimmende Macht
Am Pokertisch in Berlin
»0ne for the Kaiser«
Kriftemessen im Hinterland
Togo extrem

Gott und die Welt

Tausende gegen Schambock
Schwarze Tage fiir Weille
1913 - Ein Jahr im Leben Togos
Negerpfade und Chausseen
Deutsch auf afrikanisch
Nauen ruft Kamina

Kamerun - das Stiefkind
unter den Schutzgebieten
Wie Kamerun deutsch wurde
Ratlos in Duala

Mbum und Bata fiir den Kaiser
Sklaven fiir das Deutsche Reich
Der Tod am Kamerunberg
Adler und Geier

Zittern in Buea

Duell ums Hinterland

Neuland fiir Deutschland
Kamerun paradox

1913 - Ein Jahr im Leben Kameruns
Leben und Sterben fiir Kamerun

Bibliografische Informationen

http://d-nb.info/971666962

13
15
17
19
23
25
27
28
29

30
31
36
37

40
41
44
47
50
51
54
54
56
57
59
61

62
64
71
73
75
78
81
84
86
88
89
93
94

In Treue fest. Deutsch-Siidwest
Gottesméanner im Heidenland
Nama und Herero

Licht im Dunkel

Auf rauem Pfad voran
Hendrik und Wilhelm

Ein Held fiir Deutsch-Siidwest
Vom Werden einer Metropole
Offensive am Vormittag
Martin Luther im Wiistensand
Alarm im Sonnenland

Der Sturm bricht los

Leutwein in der Klemme

Ein Posten fiir Trotha
Gewitter itber Gro3-Namaland
In Sachen Kolonialmoral
Biilow spannt die Muskeln

Ein Magnet fiir Abenteurer
Herren und Reiter

1913 - Ein Jahr im Leben der Kolonie

Deutsch-Ost — ein Stein in

der Krone des Reiches

Ein Mann namens Peters

Ein Traum zerbricht

Schnee am Kilimandscharo?

Ein Land, viele Vilker

Out of Germany

Mehr Raum fiir Deutsche
Turbulenzen in Pangani

Berlin sieht schwarz

Schwarz und Deutsch

Showdown im Siiden

Zeigen was ein Weiler ist
Kolonialehe mit England

Eine Chance fiir Deutsch-Ost

Mit Kanonen und Kultur

Ein Totenkopf macht Geschichte
Afrika den Afrikanern

Vision und Wirklichkeit

Chaostage im Siiden

Kann Deutschland kolonisieren? (I)
Kann Deutschland kolonisieren? (II)
Ab nach Afrika

Aus Afrikanern Menschen machen
In frommer Mission

1913 - Ein Jahr im Leben

von Deutsch-Ost

Vom Segen der Kultur

digitalisiert durch

98
101
104
106
109
113
115
116
120
122
124
127
128
132
136
144
146
148
149
150

152
154
161
163
166
168
169
172
174
179
181
183
184
187
189
192
195
198
200
204
210
210
212
215

217
217


http://d-nb.info/971666962

Inhalt

Die Siidsee — Deutschlands
Platz an der Sonne

Von edlen Wilden und Kannibalen
Der Konig der Siidsee

Zeigen was ein Deutscher ist
Im Wunderland der Papua
Kolonisieren aus Prinzip

Raus aus der Steinzeit
Germania in Pacifico

Siidsee kompakt

Gute Zeiten, schlechte Zeiten
Kreuz und Caritas

Christus in den Bainingbergen
Samoa, die Perle Polynesiens
1913 - Ein Jahr im Leben

der Siidseedeutschen

Kiautschou -

das Hongkong der Deutschen
Adler und Drache

In der Heimat des Konfuzius
Nies, Henle ermordet

Hammer und Amboss

Stadt und Festung Tsingtau
»Germans to the front«
Deutschland als Vorbild

1913 - Ein Jahr im Leben Kiautschous

Kriegsjahre 1914-18

Um Vaterland und Kolonie
Der Krieg in Togo

Der Kampf um Kiautschou
Der Krieg in der Siidsee

Der Krieg in Deutsch-Siidwest
Der Krieg in Kamerun

Der Krieg in Deutsch-Ostafrika

Anhang
Zeittafeln
Literaturnachweis

220
224
226
229
236
242
245
247
251
252
254
256
258

264

266
269
274
276
280
283
286
291
295

298
299
300
303
305
309
313

322
326



