

Der Inhalt

Prolog: »Hij is hot en tot«			
Ein Sandloch macht Geschichte	7	In Treue fest. Deutsch-Südwest	98
Zweifelhafte Sammelwut	9	Gottesmänner im Heidenland	101
Hölle und gelobtes Land	11	Nama und Herero	104
		Licht im Dunkel	106
		Auf rauem Pfad voran	109
Neu Deutschland über See		Hendrik und Wilhelm	113
Der Zug nach El Dorado	13	Ein Held für Deutsch-Südwest	115
Kurfürst Jakob auf Tobago	15	Vom Werden einer Metropole	116
Die Preußen in Afrika	17	Offensive am Vormittag	120
Deutschland muss aufs Meer	19	Martin Luther im Wüstensand	122
Kolonisieren heißt missionieren	23	Alarm im Sonnenland	124
Sprengsatz Samoa	25	Der Sturm bricht los	127
Scramble for Africa	27	Leutwein in der Klemme	128
Bismarcks kolonialer Gedanke	28	Ein Posten für Trotha	132
	29	Gewitter über Groß-Namaland	136
		In Sachen Kolonialmoral	144
Togo – ein Bauernland als Modellkolonie		Bülow spannt die Muskeln	146
Europa kommt nach Afrika	30	Ein Magnet für Abenteurer	148
Löwe und Springbock	31	Herren und Reiter	149
Ein Papier mit <i>Negerkreuzen</i>	36	1913 – Ein Jahr im Leben der Kolonie	150
	37		
		Deutsch-Ost – ein Stein in der Krone des Reiches	152
	40	Ein Mann namens Peters	154
	41	Ein Traum zerbricht	161
	44	Schnee am Kilimandscharo?	163
	47	Ein Land, viele Völker	166
	50	Out of Germany	168
	51	Mehr Raum für Deutsche	169
	54	Turbulenzen in Pangani	172
	54	Berlin sieht schwarz	174
	56	Schwarz und Deutsch	179
	57	Showdown im Süden	181
	59	Zeigen was ein Weißen ist	183
	61	Kolonialehe mit England	184
		Eine Chance für Deutsch-Ost	187
Kamerun – das Stiefkind unter den Schutzgebieten		Mit Kanonen und Kultur	189
Wie Kamerun deutsch wurde	62	Ein Totenkopf macht Geschichte	192
Ratlos in Duala	64	Afrika den Afrikanern	195
Mbum und Bata für den Kaiser	71	Vision und Wirklichkeit	198
Sklaven für das Deutsche Reich	73	Chaostage im Süden	200
Der Tod am Kamerunberg	75	Kann Deutschland kolonisieren? (I)	204
Adler und Geier	78	Kann Deutschland kolonisieren? (II)	210
Zittern in Buea	81	Ab nach Afrika	210
Duell ums Hinterland	84	Aus Afrikanern Menschen machen	212
Neuland für Deutschland	86	In frommer Mission	215
Kamerun paradox	88	1913 – Ein Jahr im Leben	
1913 – Ein Jahr im Leben Kameruns	89	von Deutsch-Ost	217
Leben und Sterben für Kamerun	93	Vom Segen der Kultur	217
	94		

Inhalt

Die Südsee – Deutschlands	
Platz an der Sonne	220
Von edlen Wilden und Kannibalen	224
Der König der Südsee	226
Zeigen was ein Deutscher ist	229
Im Wunderland der Papua	236
Kolonisieren aus Prinzip	242
Raus aus der Steinzeit	245
Germania in Pacifico	247
Südsee kompakt	251
Gute Zeiten, schlechte Zeiten	252
Kreuz und Caritas	254
Christus in den Bainingbergen	256
Samoa, die Perle Polynesiens	258
1913 – Ein Jahr im Leben der Südseedeutschen	264
Kiautschou – das Hongkong der Deutschen	266
Adler und Drache	269
In der Heimat des Konfuzius	274
Nies, Henle ermordet	276
Hammer und Amboss	280
Stadt und Festung Tsingtau	283
»Germans to the front«	286
Deutschland als Vorbild	291
1913 – Ein Jahr im Leben Kiautschous	295
Kriegsjahre 1914–18	
Um Vaterland und Kolonie	298
Der Krieg in Togo	299
Der Kampf um Kiautschou	300
Der Krieg in der Südsee	303
Der Krieg in Deutsch-Südwest	305
Der Krieg in Kamerun	309
Der Krieg in Deutsch-Ostafrika	313
Anhang	
Zeittafeln	322
Literaturnachweis	326